



Rønne, den 30. august 2023

**200-års jubilæumsforestilling på Danmarks ældste teater:**

## **Dét oplever du ikke på Netflix**

Med kun et par dage til premieren den 1. september er hele holdet bag jubilæumsforestillingen 'Tour de Jean de France' helt oppe på dubberne og i den grad klar til at give den gas.

Prøverne er gået godt, selvom en halsbetændelse hos én af skuespillerne en overgang skabte lidt nervøsitet omkring at nå i mål til tiden. Men det blev heldigvis klaret og instruktør og teaterchef Jens Svane Boutrup har – for det meste - ro i maven op til premieredagen:

”Vi glæder os rigtig meget til at vise bornholmerne, hvordan vores jubilæumsforestilling – og gave til Rønne Theater, som det jo også er! – tager sig ud på scenen. Vi har styr på alt det praktiske, og replikkerne sidder hvor de skal, men en forestilling folder sig først for alvor ud og kommer til sin ret, når den møder sit publikum i salen. Responset fra publikum og kontakten mellem dem og skuespillerne skaber en ekstra dimension, og får – forhåbentlig – teatermagien til at blusse op.”

Og netop derfor er der særligt én ting, der kan få panderynkerne lidt frem hos teaterchefen: ”Efter coronaen har hele teaterverdenen oplevet en afmatning i billetsalget, og man taler om, at mange teatre har mistet ca. 25% af deres publikum. Desværre ser det lige nu noget værre ud for os i forbindelse med denne forestilling, hvor forsøget er gået meget under forventning. Det kan være, at folk bare venter til sidste øjeblik med at bestemme sig og købe billet – hvilket der også har været en tendens til i de senere år - men faren er jo, at vi når at have afsluttet vores spilleperiode, inden det går op for publikum, at det så er for sent. Hvis jeg må komme med en opfordring, skal det derfor være, at folk skynder sig at få en billet og kommer ind og deltager i 'festen', mens den er i gang. Det er ikke en oplevelse, man kan få på Netflix, og jeg tør godt love, at det bliver turen og billetten værd!”

**'TOUR de JEAN de FRANCE' spiller 1.-23. september på Rønne Theater**

**– tirsdage til og med lørdage kl. kl. 19.30 - Forestillingen varer ca. 2 timer 15 min.**

**Medvirkende:** Jesper Riefensthal; Morten Hauch-Fausbøll; Jonas Munck Hansen; Olivia Franciska Fevel Borgels og William Bach Jacobsen Halken.

Manuskript: Jens Svane Boutrup, frit efter Ludvig Holberg

Instruktør: Jens Svane Boutrup.

**Få mere info fra teaterchef Jens Svane Boutrup på 2880 1810 eller fra PR medarbejder Kim Caspersen på 2046 4608.**

Med venlig hilsen  
Kim Caspersen

## FAKTAARK

**Rønne Theater** rummer 200 års teaterhistorie, hvilket bliver fejret i efteråret 2023, hvor 200-års jubilæet markeres!

I 1823 blev Rønne Theater bygget takket være lokale borgere, som dannede et aktieselskab. 215 aktier blev købt af byens folk, men aktierne gav aldrig udbytte. En af bagmændene var faktisk en tidligere pirat (kaper) – Kaptajn Caspar Henrik Wollfsen - der siden blev først smugler, og derefter toldinspektør, med stor teaterinteresse!

Der manglede penge fra starten, for byggeriet blev for dyrt, og det blev klaret ved et ekstra lån, så teatret kunne åbne den 30. november 2023. Over scenen stod "Lær Viisdom af Livets Optrin", og dette motto ses stadig. Selv om teatterummet ikke var nær så stort som i dag, var der fra starten plads til ca. 400 mennesker.

Rønne Theater er det ældste fungerende teater i Danmark 1). Det er et meget aktivt teater, som lægger hus til mange brugere og foreninger året rundt. Blandt de faste beboere/brugere er Bornholms Teater (egnsteateret), Teaterforeningen Bornholm, Bornholms Kulturskole (Dramaafdelingen) samt de to amatørensembleer Bornholmsk Amatørscene og KLAK (Klemensker Aktørerne).

Læs mere om Rønne Theater [HER](#).

Note 1: Både Hofteatret ved Christiansborg og Helsingør Teater i Den Gl. By i Århus er i princippet ældre, men begge er mere teatermuseer end fungerende teatre.

**Bornholms Teater** er Bornholms egnsteater og tilbyder teaterkunst af højeste kvalitet med solid forankring i bornholmsk kultur. Denne ambition forfølger teatret gennem produktioner af teaterforestillinger, der ofte sætter bornholmske temaer i centrum, og gennem samarbejder med lokale foreninger, institutioner og kunstnere på Bornholm.

Bornholms Teater er bornholmernes teater, men har også ambitioner, der rækker ud over Bornholm, idet vi samarbejder med andre professionelle teatre i Danmark om turnéforestillinger.

Bornholms Teater er bosat på det historiske Rønne Theater fra 1823, og indgår i et aktivt og tæt samarbejde med Rønne Theater, Teaterforeningen Bornholm og Bornholms Dramaskole om at præsentere et rigt og varieret udbud af teaterforestillinger, teaterundervisning og andre kulturaktiviteter til bornholmerne og besøgende gæster.

Læs mere om Bornholms Teater [HER](#).